
 
คำสั่งคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 

  ที่  120/2565 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการความปลอดภัยทางชีวภาพ สาขาวิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

เพ่ือดำเนินการดูแลความปลอดภัยทางชีวภาพ ที่เกี่ยวข้องกับการใช้เชื้อโรคกลุ่มที่ 1 และกลุ่มท่ี 2 สัตว์ทดลอง  
Cell line เทคโนโลยีชีวภาพสมัยใหม่ และตัวอย่างจากสัตว์และสิ่งแวดล้อม 

-------------------------------------------------------------- 
เพ่ือให้การจัดการเรียนการสอน การทำงานวิจัย การบริการวิชาการ และการวิเคราะห์ทดสอบที่เกี่ยวข้องกับ

การใช้เชื้อโรคกลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 2 สัตว์ทดลอง Cell line เทคโนโลยีชีวภาพสมัยใหม่ และตัวอย่างจากสัตว์และ
สิ่งแวดล้อม มีมาตรฐานความปลอดภัยทางชีวภาพในระดับสากล และเพ่ือควมบคุมดูแลความปลอดภัยทางชีวภาพให้
เป็นไปตามพระราชบัญญัติเชื ้อโรคและพิษจากสัตว์ พ.ศ.๒๕๕๘ ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เห็นสมควรแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงานดังนี้ 
  

คณะกรรมการอำนวยการ 
ดร.เอ้ืองฟ้า บรรเทาวงษ์       ประธานกรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุกาญจน์ รัตนเลิศนุสรณ์   กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นพรัตน์ พุทธกาล    กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สุจยา ฤทธิศร     กรรมการ 
ดร.ดลนภา แก้วภา      กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุทธวรรณ สุพรรณ     กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประดับรัฐ ประจันเขตต์   กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อัษฎาวุธ  อารีสิริสุข    กรรมการ 
ดร.ประภาพร พงษ์ไทย      กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วันทนยี์ เขตต์กรณ์    กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐชยา  คำรังษี    กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธนศักดิ์ ล้อมทอง      กรรมการ 
ดร.เจตนิพิฐ บ่อทอง      กรรมการ 
ดร.พนารัตน์ ทองเพ่ิม      กรรมการ 
ดร.คณาภรณ์  สุจริต      กรรมการ 
ดร.สุคนธ์ทิพย์ ดิษฐเจริญ      กรรมการ 
นายวรกวี ชุมวรฐาย ี      กรรมการ 
นางมานิดา โชรัมย์      กรรมการ 
นางอุไรวรรณ ไผ่จันทน์      กรรมการ 
นายณัฐพล ชาวสวน      กรรมการ 
นายวริทธิ์ธร พูลทอง      กรรมการ 



นายวิทวัส คำแก้ว      กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จันทมิา ฑีฆะ     กรรมการและเลขานุการ 

  
โดยแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
1. การดูแลความปลอดภัยทางชีวภาพ ด้านเชื้อโรคกลุ่มที่ 1 และ กลุ่มท่ี 2 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จันทมิา ฑีฆะ      ประธานกรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุกาญจน์ รัตนเลิศนุสรณ์   กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุทธวรรณ สุพรรณ     กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประดับรัฐ  ประจันเขตต์   กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อัษฎาวุธ  อารีสิริสุข    กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วันทนยี์ เขตต์กรณ์    กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สุจยา ฤทธิศร     กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธนศักดิ์ ล้อมทอง    กรรมการ 
ดร.ดลนภา แก้วภา      กรรมการ 
ดร.เจตนิพิฐ บ่อทอง      กรรมการ 
ดร.คณาภรณ์  สุจริต      กรรมการ 
นางอุไรวรรณ ไผ่จันทน์      กรรมการ 
นายณัฐพล ชาวสวน      กรรมการ 
นายวิทวัส คำแก้ว      กรรมการและเลขานุการ 

 
2. การดูแลความปลอดภัยทางชีวภาพ ด้านสัตว์ทดลอง 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นพรัตน์ พุทธกาล       ประธานกรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐชยา  คำรังษี    กรรมการ 
ดร.เอ้ืองฟ้า  บรรเทาวงษ์       กรรมการ 
ดร.สุคนธ์ทิพย์ ดิษฐเจริญ      กรรมการ 
นายวริทธิ์ธร พูลทอง      กรรมการและเลขานุการ 

 
3. การดูแลความปลอดภัยทางชีวภาพ ด้าน Cell line 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จันทมิา ฑีฆะ     ประธานกรรมการ 
นายวริทธิ์ธร พูลทอง      กรรมการและเลขานุการ 

 
4. การดูแลความปลอดภัยทางชีวภาพ ด้านเทคโนโลยีชีวภาพสมัยใหม่ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วันทนยี์ เขตต์กรณ์    ประธานกรรมการ 
ดร.ดลนภา แก้วภา      กรรมการ 
ดร.เจตนิพิฐ บ่อทอง      กรรมการ 
นายวรกวี ชุมวรฐาย ี      กรรมการ 
นายวิทวัส คำแก้ว      กรรมการและเลขานุการ 

 



5. การดูแลความปลอดภัยทางชีวภาพ ด้านตัวอย่างจากสัตว์และสิ่งแวดล้อม 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อัษฎาวุธ อารีสิริสุข    ประธานกรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุกาญจน์ รัตนเลิศนุสรณ์   กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุทธวรรณ สุพรรณ     กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประดับรัฐ  ประจันเขตต์   กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จันทมิา ฑีฆะ     กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วันทนยี์ เขตต์กรณ์    กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธนศักดิ์ ล้อมทอง      กรรมการ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สุจยา ฤทธิศร     กรรมการ 
ดร.ดลนภา แก้วภา      กรรมการ 
ดร.เจตนิพิฐ บ่อทอง      กรรมการ 
ดร.คณาภรณ์  สุจริต      กรรมการ 
นายวรกวี ชุมวรฐาย ี      กรรมการ 
นายณัฐพล ชาวสวน      กรรมการและเลขานุการ 

 
โดยให้มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้  
1. กำกับดูแลความปลอดภัยในการใช้เชื้อโรคกลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 2 และ/หรือ สัตว์ทดลอง และ/หรือ Cell line และ/
หรือ เทคโนโลยีชีวภาพสมัยใหม่ และ/หรือ ตัวอย่างจากสัตว์และสิ่งแวดล้อม ตามบริบทของส่วนงาน  
2. พิจารณาและกำหนดแนวทางปฏิบัติเพ่ือความปลอดภัยในการผลิตและการครอบครองเชื้อโรคกลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 
2 และ/หรือ สัตว์ทดลอง และ/หรือ Cell line และ/หรือ เทคโนโลยีชีวภาพสมัยใหม่ และ/หรือ ตัวอย่างจากสัตว์และ
สิ่งแวดล้อม ตามบริบทของส่วนงานที่ใช้ในการศึกษาวิจัยให้สอดคล้องกับระดับความเสี่ยงที่จะทำให้เกิดอันตราย 
3. ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินความปลอดภัยในการใช้เชื้อโรคกลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 2 และ/หรือ สัตว์ทดลอง 
และ/หรือ Cell line และ/หรือ เทคโนโลยีชีวภาพสมัยใหม่ และ/หรือ ตัวอย่างจากสัตว์และสิ่งแวดล้อม ตามบริบท
ของส่วนงาน   
4. ให้ความรู ้ คำแนะนำ หรือการสนับสนุนอื ่น ๆ เพื ่อให้เกิดความปลอดภัยทางชีวภาพต่อผู ้ว ิจัย ชุมชน และ
สิ่งแวดล้อม  
7. ประสานงานและให้ความร่วมมือกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ในการกำกับดูแลการใช้เชื้อโรคกลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 
2 และ/หรือ สัตว์ทดลอง และ/หรือ Cell line และ/หรือ เทคโนโลยีชีวภาพสมัยใหม่ และ/หรือ ตัวอย่างจากสัตว์และ
สิ่งแวดล้อม ในการศึกษาวิจัยของส่วนงานให้มีความปลอดภัยและเป็นไปตามกฎหมาย  
 

ทั้งนี้ มีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ.2565 ถึงวันที่ 30 เมษายน พ.ศ.2566 
 

  สั่ง ณ วันที่ 5 กรกฎาคม พ.ศ.2565 
 

                                                                       
                 (ผูช้่วยศาสตราจารย์ ดร.นิพัทธ์  จงสวัสดิ์) 
         คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
 


